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Dr Da vid son de kla ru je brak ja kich kol wiek po wią zań fi -
nan so wych do ty czą cych po niż sze go ko men ta rza dzia łu
W skró cie. Ko men tarz nie oma wia rów nież nie do pusz -
czo ne go do użyt ku lub bę dą ce go w trak cie ba da nia pro -
duk tu/urzą dze nia. 
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Cho ciaż w kra jach roz wi nię tych ssa nie pal ca
sta je się w ostat nich la tach co raz rzad sze, na -
dal jest jed nak po wszech nym zja wi skiem. For -
ma mi ssa nia nie zwią za ne go z od ży wia niem
są ssa nie kciu ka lub in nych pal ców oraz ko -
rzy sta nie ze smocz ka. Czę stość ich wy stę po -
wa nia zmie nia się z cza sem. Wcze śniej sze
ba da nia wy ka za ły, że do ty czy to aż 70-90%
dzie ci, a ssa nie pal ca by ło częst sze niż ssa nie
smocz ka. Obec nie czę ściej zda rza się ssa nie
smocz ka.

Ssa nie kciu ka ob ser wu je się już w ży ciu
pło do wym i moż na je do strzec w 29 ty go dniu
cią ży. We dług ostat nich ba dań zwy czaj ten
wy stę pu je u 10-34% nie mow ląt. Wy ni ki du -
że go ba da nia prze pro wa dzo ne go w Sta nach
Zjed no czo nych wska zu ją, że w koń cu pierw -
sze go ro ku ży cia oko ło 40% nie mow ląt ko rzy -
sta ze smocz ka, a oko ło 30% ssie pa lec.
Wśród dzie ci 3-let nich jest od wrot nie – do mi -

nu je ssa nie pal ca, choć w tym wie ku oba
zwy cza je ob ser wu je się rza dziej. W wie -
ku 4 lat tyl ko 12% dzie ci uczest ni czą cych
w tym ba da niu ssa ło pa lec, a ko rzyst nie ze
smocz ka zma la ło do 4%.

W trak cie pierw szych kil ku mie się cy ży cia
nie mow lę ta ssą pa lec głów nie w cza sie snu.
Po ukoń cze niu ro ku więk szość dzie ci ro bi to
jed nak po obu dze niu się, w cią gu dnia. Ten
zwy czaj jest rów nie czę sty wśród chłop ców,
jak i dziew czy nek, choć dziew czyn kom nie -
kie dy trud niej z nim ze rwać. Do 50% dzie ci
ssą cych kciuk lub in ny pa lec czy ni to bez -
wied nie.

Cho ciaż uży wa nie przez nie mow lę ta
i dzie ci smocz ka stwa rza ry zy ko roz wo ju za -
pa le nia ucha środ ko we go, nie ma do wo dów
świad czą cych, że ta kie za gro że nie stwa rza
rów nież ssa nie pal ca. Wy ka za no też wpływ
ssa nia smocz ka na kar mie nie pier sią, nie
stwier dzo no na to miast ta kiej za leż no ści
w przypadku ssa nia kciu ka.

Ist nie je wie le teo rii usi łu ją cych wy ja śnić
wy stę po wa nie te go zwy cza ju u nie mow ląt

Ssa nie kciu ka i pal ców

Spo śród środ ków prze czysz cza ją cych do de kon ta mi -
na cji prze wo du po kar mo we go sto su je się je dy nie osmo -
tycz ne, ta kie jak sor bi tol, cy try nian i siar czan ma gne zu.
Wpraw dzie au to rzy ar ty ku łu stwier dzi li, że w żad nym ba -
da niu nie wy ka za no kon kret nych ko rzy ści wy ni ka ją cych
z ich za sto so wa nia, jed nak w pol skim pi śmien nic twie
moż na zna leźć opi nie, że po da nie sor bi to lu z wę glem ak -
ty wo wa nym zwięk sza sku tecz ność ostat nie go. Na le ży pa -
mię tać, że środ ki prze czysz cza ją ce po da wa ne w zbyt
du żych daw kach mo gą wy wo łać hi per ma gne ze mię, od -
wod nie nie i in ne za bu rze nia elek tro li to we, dla te go po -
da je się na ogól po je dyn czą daw kę prze czysz cza ją ce go
środ ka osmo tycz ne go.

Płu ka nie je lit, ja ko ostat nia me to da de kon ta mi na cji
prze wo du po kar mo we go oma wia na w ar ty ku le, po le ga
na po da wa niu do od byt ni czym po li ety le nu gli ko lu
w daw ce 0,5 l/h u mniej szych dzie ci i 1-2 l/h u na sto lat -
ków, wlew kon ty nu uje się tak dłu go, aż płyn wy pły wa -
ją cy z od by tu jest prze zro czy sty. Na le ży jed nak pa mię tać,
aby w ra zie rów no cze snej de cy zji o po da niu wę gla ak ty -
wo wa ne go, po da wać go w pierw szej ko lej no ści, a do pie -
ro po tem wy ko ny wać płu ka nie je lit. Me to da ta słu ży
do le cze nia za truć że la zem oraz wy płu ki wa nia z prze wo -

du po kar mo we go pa czek z prze my ca ny mi w nim nie do -
zwo lo ny mi sub stan cja mi np. nar ko ty ka mi.

W pod su mo wa niu au to rzy pra cy zwró ci li uwa gę
na nie za prze czal ną ro lę za po bie ga nia za tru ciom oraz
zna cze nie kon sul ta cji w lo kal nym cen trum le cze nia za -
truć. Na le ży zwró cić uwa gę, że w na szym kra ju le ka rze
po mo cy do raź nej, izb przy jęć szpi ta li oraz szpi tal nych
od dzia łów ra tun ko wych sze ro ko ko rzy sta ją z kon sul ta -
cji te le fo nicz nych w ośrod kach le cze nia za truć. Bra ku je
jed nak moż li wo ści uzy ska nia ta kiej kon sul ta cji przez ro -
dzi ców oraz brak ogól nych za le ceń dla ro dzin po pu la -
ry zo wa nych przez me dia, pra sę oraz służ bę zdro wia, co
nie wąt pli wie na le ży zmie nić.
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i ma łych dzie ci. We dług teo rii psy cho ana li -
tycz nej (Freu da) ssa nie jest od ru chem no -
wo rod ka, a ssa nie kciu ka – for mą tzw.
sek su al no ści nie mow lę cia. Ssa nie kciu ka
utrzy mu ją ce się po za okre sem nie mow lęc twa
mo że być wy ni kiem za bu rzeń emo cjo nal -
nych. In na teo ria przy pi su je ssa nie pal ca wro -
dzo nym za cho wa niom, któ re sta ją się
na wy kiem, wy uczo nym spo so bem za cho wa -
nia. Jesz cze in ne uzna ją, że ssa nie pal ca
uspo ka ja nie mow lę i nie któ re dzie ci ro bią to
na dal, gdy się nu dzą, są zmę czo ne lub za nie -
po ko jo ne.

Ssa nie kciu ka lub in ne go pal ca na ogół jest
ła god nym przy zwy cza je niem, nie po cią ga ją -
cym za so bą skut ków i nie bu dzą cym obaw.
U dzie ci prze wle kle ssą cych kciuk czę ściej
jed nak wy stę pu ją za nok ci ca, za strzał w prze -
bie gu za ka że nia wi ru sem Her pes, wy prysk
w wy ni ku po draż nie nia oraz przy pad ko we
po łknię cie cia ła ob ce go, któ re mo gą być przy -
czy ną roz wo ju kost ni ny, rza dziej zaś po wo -
du ją znie kształ ce nia pal ców wy ma ga ją ce
le cze nia ope ra cyj ne go. 

W la tach 70. XIX w. opi sa no wpływ ssa -
nia kciu ka i in nych pal ców na zę by. Zmia ny
uzę bie nia mlecz ne go, mie sza ne go i sta łe go
po le ga ją na nie pra wi dło wo ściach zgry zu,
ta kich jak tyl ny zgryz krzy żo wy, przed ni
zgryz otwar ty oraz nad mier ny przodozgryz
dolny. Nie wia do mo, w ja kim wie ku sta ją
się one utrwa lo ne. Zda niem wie lu au to rów
ze rwa nie z tym na wy kiem w 4 r.ż. spra wia,
że zmia ny są od wra cal ne. Utrzy mu ją ce się
zmia ny w uzę bie niu mie sza nym i sta łym za -
le żą od te go, od jak daw na dziec ko ssie
kciuk, jak czę sto to ro bi w cią gu dnia oraz
jak in ten syw nie ssie pa lec. Wy da je się też,
że mo gą być ku te mu pew ne skłon no ści ge -
ne tycz ne.

Star sze dzie ci ssą ce kciuk są na pięt no wa -
ne w śro do wi sku. By wa ją wy śmie wa ne przez
ró wie śni ków i wła snych ro dzi ców, a nie kie dy
trak to wa ne ja ko nie doj rza łe i sła biej ak cep to -
wa ne w śro do wi sku.

Nie na le ży dą żyć do po dej mo wa nia le -
cze nia przed ukoń cze niem przez dziec ko
4 lat. Na wet u star szych dzie ci roz po czy na -
nie le cze nia nie jest ko niecz ne, je śli ssa nie
kciu ka nie jest czę stym za cho wa niem, nie
wpły wa na roz wój zę bów, nie po wo du je
na pięt no wa nia ze stro ny śro do wi ska ani
nie wpły wa nie ko rzyst nie na sa mo oce nę
dziec ka.

Je śli jed nak le cze nie sta je się ko niecz ne,
ist nie je wie le tech nik, dzię ki któ rym moż na
do pro wa dzić do za prze sta nia ssa nia kciu -
ka. We wszyst kich waż ne jest, aby dziec ko
chcia ło zmie nić to przy zwy cza je nie i ak tyw -
nie w tym współ dzia ła ło. Ne ga tyw ne uwa -
gi ze stro ny ro dzi ców przy no szą sku tek
prze ciw ny do za mie rzo ne go, wzma ga jąc
ssa nie kciu ka ja ko spo so bu zwró ce nia uwa -
gi. Po nad to, nie kry ty ku jąc dziec ka lub nie
wy śmie wa jąc się z nie go, ro dzi ce mo gą
zmniej szać na pię cie i stres w ro dzi nie wy -
wo ły wa ne ssa niem kciu ka przez dziec ko.
Ro dzi ce po win ni pró bo wać do strzec, kie dy
dziec ko tak się za cho wu je i co skła nia je ku
te mu. Waż ne jest zwłasz cza, czy do cho dzi
do te go, gdy dziec ko jest znu dzo ne, zde -
ner wo wa ne lub zmę czo ne. Wszel kie za -
uwa żo ne związ ki mo gą uła twić le cze nie
przy czy no we.

W le cze niu przy zwy cza jeń do ssa nia nie -
zwią za ne go z przyj mo wa niem po kar mu
wy ko rzy stu je się tech ni ki po zy tyw ne go
wzmoc nie nia, te ra pie ne ga tyw ne lub znie -
chę ca ją ce, czy kon ku ren cyj ne oraz apa ra ty
na zęb ne. Na ogół spo sób le cze nia jest do -
sto so wa ny do dziec ka i czę sto zło żo ny.

Po zy tyw ne wzmoc nie nie po win no się sto -
so wać wte dy, gdy dziec ko nie ssie kciu ka ani
in ne go pal ca. Mo że to być np. po chwa ła,
drob na na gro da, ale nie sma ko łyk, za zna cza -
nie w ka len da rzu dni, w któ rych dziec ko nie
ssa ło kciu ka. In na tech ni ka po le ga na za pi sy -
wa niu przez star sze dziec ko lub jed no z ro -
dzi ców wszyst kich sy tu acji, w któ rych do szło
do ssa nia kciu ka, a na stęp nie sto so wa nie
po zy tyw ne go wzmoc nie nia w mia rę, jak sta -
je się to co raz rzad sze. Do te ra pii ne ga tyw -
nych lub znie chę ca ją cych na le ży na kła da nie
na pa lec sub stan cji o nie przy jem nym sma ku,
od stra sza ją cych dziec ko od wkła da nia kciu ka
lub in ne go pal ca do ust i przy po mi na ją cych
mu, że nie po win no się te go ro bić. Do stęp -
nych jest wie le nie tok sycz nych sub stan cji słu -
żą cych te mu ce lo wi. O za ka zie wpro wa dza nia
pal ca do ust przy po mi na ją dziec ku za kła da ne
na pa lec opa ski, przy lep ne pa ski, szy ny lub
rę ka wicz ki.

Je śli dziec ko i ro dzi ce są świa do mi na -
wy ku ssa nia pal ca, moż na za le cić wy ko ny -
wa nie róż nych czynności za stę pu ją cych ten
na wyk. Na przy kład ści ska nie ja kie goś przed -
mio tu za wsze wte dy, gdy dziec ko od ru cho -
wo pró bu je ssać pa lec. Ta tech ni ka sta je się

co raz sku tecz niej sza, gdy sto su je się ją za
każ dym ra zem, a ro dzi ce śle dzą na wyk ssa nia
kciu ka.

Je śli wszyst kie te me to dy za wo dzą, sto -
su je się urzą dze nia za kła da ne na pod nie -
bie nie, któ re ude rza jąc w pa lec
zna ko mi cie przy po mi na ją dziec ku, że nie
na le ży ssać kciu ka. Trze ba dziec ku wy ja -
śnić, że nie są one za kła da ne za ka rę, ale
słu żą przy po mi na niu. Te urzą dze nia naj le -
piej sto so wać wio sną lub la tem, gdy uwa -
gę dziec ka moż na za jąć in ny mi atrak cja mi.
W ce lu wy eli mi no wa nia na wy ku ssa nia
kciu ka wy star czą zwy kle 3 mie sią ce, choć
nie któ re dzie ci po trze bu ją na to wię cej
cza su. Urzą dze nia przy mo co wa ne
do pod nie bie nia na sta łe są sku tecz niej -
sze niż wyj mo wa ne. Ich za sto so wa nie
moż na roz wa żać naj wcze śniej w trak cie
wy mia ny zę bów z mlecz nych na sta łe lub
w po cząt ko wym okre sie po po ja wie niu
się sta łych zę bów. Dzie ci ze zło żo ny mi
zmia na mi zgryzu na le ży kie ro wać do or -
to don ty.

Ro dzi ce i pe dia trzy po win ni pa mię tać, że
ssa nie kciu ka zwy kle nie stwa rza pro ble mu
i więk szość dzie ci po rzu ca ten na wyk
w wie ku 4 lat. Wska za ne jest le cze nie nie -
któ rych star szych dzie ci, je śli ssa nie kciu ka
za czy na być pro ble mem psy cho lo gicz nym
lub po ja wia ją się nie pra wi dło wo ści w roz -
wo ju uzę bie nia. Jak zwy kle, upew nie nie się
o sku tecz no ści te ra pii wy ma ga jej mo ni to -
ro wa nia, ko niecz ne jest do bra nie tech ni ki
wła ści wej dla dziec ka i je go ro dzi ny, a in ter -
wen cja nie po win na ro dzić więk sze go stre -
su niż sam pro blem. Dla pe dia try klu czo we
zna cze nie ma ostat nie z tych uwa run ko wań,
bio rąc pod uwa gę fakt, że ssa nie kciu ka nie
po cią ga za so bą zwy kle szko dli wych na -
stępstw.

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 6, Ju ne 2008, p. 207: Tumb and Fin ger
Suc king, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez
Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol -
ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub
błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma -
cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di -
cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie
rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku -
tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war -
tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych.
Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa -
ne go ar ty ku łu.
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ty wo wa nym zwięk sza sku tecz ność ostat nie go. Na le ży pa -
mię tać, że środ ki prze czysz cza ją ce po da wa ne w zbyt
du żych daw kach mo gą wy wo łać hi per ma gne ze mię, od -
wod nie nie i in ne za bu rze nia elek tro li to we, dla te go po -
da je się na ogól po je dyn czą daw kę prze czysz cza ją ce go
środ ka osmo tycz ne go.

Płu ka nie je lit, ja ko ostat nia me to da de kon ta mi na cji
prze wo du po kar mo we go oma wia na w ar ty ku le, po le ga
na po da wa niu do od byt ni czym po li ety le nu gli ko lu
w daw ce 0,5 l/h u mniej szych dzie ci i 1-2 l/h u na sto lat -
ków, wlew kon ty nu uje się tak dłu go, aż płyn wy pły wa -
ją cy z od by tu jest prze zro czy sty. Na le ży jed nak pa mię tać,
aby w ra zie rów no cze snej de cy zji o po da niu wę gla ak ty -
wo wa ne go, po da wać go w pierw szej ko lej no ści, a do pie -
ro po tem wy ko ny wać płu ka nie je lit. Me to da ta słu ży
do le cze nia za truć że la zem oraz wy płu ki wa nia z prze wo -

du po kar mo we go pa czek z prze my ca ny mi w nim nie do -
zwo lo ny mi sub stan cja mi np. nar ko ty ka mi.

W pod su mo wa niu au to rzy pra cy zwró ci li uwa gę
na nie za prze czal ną ro lę za po bie ga nia za tru ciom oraz
zna cze nie kon sul ta cji w lo kal nym cen trum le cze nia za -
truć. Na le ży zwró cić uwa gę, że w na szym kra ju le ka rze
po mo cy do raź nej, izb przy jęć szpi ta li oraz szpi tal nych
od dzia łów ra tun ko wych sze ro ko ko rzy sta ją z kon sul ta -
cji te le fo nicz nych w ośrod kach le cze nia za truć. Bra ku je
jed nak moż li wo ści uzy ska nia ta kiej kon sul ta cji przez ro -
dzi ców oraz brak ogól nych za le ceń dla ro dzin po pu la -
ry zo wa nych przez me dia, pra sę oraz służ bę zdro wia, co
nie wąt pli wie na le ży zmie nić.

Za le ca ne pi smien nic two
Aoki BY, McC lo skey K. Dziec ko w sta nie za gro że nia ży cia. Red. T. Szre -

ter. Me dy cy na Prak tycz na, Kra ków 2000:255-268.
Erick son T. Ogól ne za sa dy po stę po wa nia w za tru ciach: roz po zna wa nie

i le cze nie. W: Sta ny na głe w pe dia trii. Med -Me dia. 2005:5-9.
Stran ge GR, et al. Me dy cy na Ra tun ko wa Wie ku Dzie cię ce go. Red. J. Ja -

ku basz ki, Urban&Part ner, Wro cław 2003:829-841.
Szi rer G. Pierw sza po moc w sta nach za gro że nia ży cia u dzie ci, W: Pe dia -

tria –co no we go. Red. E. Ot to -Bucz kow ska. Cor ne tis, Wro -
cław 2007:387-396.
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i ma łych dzie ci. We dług teo rii psy cho ana li -
tycz nej (Freu da) ssa nie jest od ru chem no -
wo rod ka, a ssa nie kciu ka – for mą tzw.
sek su al no ści nie mow lę cia. Ssa nie kciu ka
utrzy mu ją ce się po za okre sem nie mow lęc twa
mo że być wy ni kiem za bu rzeń emo cjo nal -
nych. In na teo ria przy pi su je ssa nie pal ca wro -
dzo nym za cho wa niom, któ re sta ją się
na wy kiem, wy uczo nym spo so bem za cho wa -
nia. Jesz cze in ne uzna ją, że ssa nie pal ca
uspo ka ja nie mow lę i nie któ re dzie ci ro bią to
na dal, gdy się nu dzą, są zmę czo ne lub za nie -
po ko jo ne.

Ssa nie kciu ka lub in ne go pal ca na ogół jest
ła god nym przy zwy cza je niem, nie po cią ga ją -
cym za so bą skut ków i nie bu dzą cym obaw.
U dzie ci prze wle kle ssą cych kciuk czę ściej
jed nak wy stę pu ją za nok ci ca, za strzał w prze -
bie gu za ka że nia wi ru sem Her pes, wy prysk
w wy ni ku po draż nie nia oraz przy pad ko we
po łknię cie cia ła ob ce go, któ re mo gą być przy -
czy ną roz wo ju kost ni ny, rza dziej zaś po wo -
du ją znie kształ ce nia pal ców wy ma ga ją ce
le cze nia ope ra cyj ne go. 

W la tach 70. XIX w. opi sa no wpływ ssa -
nia kciu ka i in nych pal ców na zę by. Zmia ny
uzę bie nia mlecz ne go, mie sza ne go i sta łe go
po le ga ją na nie pra wi dło wo ściach zgry zu,
ta kich jak tyl ny zgryz krzy żo wy, przed ni
zgryz otwar ty oraz nad mier ny przodozgryz
dolny. Nie wia do mo, w ja kim wie ku sta ją
się one utrwa lo ne. Zda niem wie lu au to rów
ze rwa nie z tym na wy kiem w 4 r.ż. spra wia,
że zmia ny są od wra cal ne. Utrzy mu ją ce się
zmia ny w uzę bie niu mie sza nym i sta łym za -
le żą od te go, od jak daw na dziec ko ssie
kciuk, jak czę sto to ro bi w cią gu dnia oraz
jak in ten syw nie ssie pa lec. Wy da je się też,
że mo gą być ku te mu pew ne skłon no ści ge -
ne tycz ne.

Star sze dzie ci ssą ce kciuk są na pięt no wa -
ne w śro do wi sku. By wa ją wy śmie wa ne przez
ró wie śni ków i wła snych ro dzi ców, a nie kie dy
trak to wa ne ja ko nie doj rza łe i sła biej ak cep to -
wa ne w śro do wi sku.

Nie na le ży dą żyć do po dej mo wa nia le -
cze nia przed ukoń cze niem przez dziec ko
4 lat. Na wet u star szych dzie ci roz po czy na -
nie le cze nia nie jest ko niecz ne, je śli ssa nie
kciu ka nie jest czę stym za cho wa niem, nie
wpły wa na roz wój zę bów, nie po wo du je
na pięt no wa nia ze stro ny śro do wi ska ani
nie wpły wa nie ko rzyst nie na sa mo oce nę
dziec ka.

Je śli jed nak le cze nie sta je się ko niecz ne,
ist nie je wie le tech nik, dzię ki któ rym moż na
do pro wa dzić do za prze sta nia ssa nia kciu -
ka. We wszyst kich waż ne jest, aby dziec ko
chcia ło zmie nić to przy zwy cza je nie i ak tyw -
nie w tym współ dzia ła ło. Ne ga tyw ne uwa -
gi ze stro ny ro dzi ców przy no szą sku tek
prze ciw ny do za mie rzo ne go, wzma ga jąc
ssa nie kciu ka ja ko spo so bu zwró ce nia uwa -
gi. Po nad to, nie kry ty ku jąc dziec ka lub nie
wy śmie wa jąc się z nie go, ro dzi ce mo gą
zmniej szać na pię cie i stres w ro dzi nie wy -
wo ły wa ne ssa niem kciu ka przez dziec ko.
Ro dzi ce po win ni pró bo wać do strzec, kie dy
dziec ko tak się za cho wu je i co skła nia je ku
te mu. Waż ne jest zwłasz cza, czy do cho dzi
do te go, gdy dziec ko jest znu dzo ne, zde -
ner wo wa ne lub zmę czo ne. Wszel kie za -
uwa żo ne związ ki mo gą uła twić le cze nie
przy czy no we.

W le cze niu przy zwy cza jeń do ssa nia nie -
zwią za ne go z przyj mo wa niem po kar mu
wy ko rzy stu je się tech ni ki po zy tyw ne go
wzmoc nie nia, te ra pie ne ga tyw ne lub znie -
chę ca ją ce, czy kon ku ren cyj ne oraz apa ra ty
na zęb ne. Na ogół spo sób le cze nia jest do -
sto so wa ny do dziec ka i czę sto zło żo ny.

Po zy tyw ne wzmoc nie nie po win no się sto -
so wać wte dy, gdy dziec ko nie ssie kciu ka ani
in ne go pal ca. Mo że to być np. po chwa ła,
drob na na gro da, ale nie sma ko łyk, za zna cza -
nie w ka len da rzu dni, w któ rych dziec ko nie
ssa ło kciu ka. In na tech ni ka po le ga na za pi sy -
wa niu przez star sze dziec ko lub jed no z ro -
dzi ców wszyst kich sy tu acji, w któ rych do szło
do ssa nia kciu ka, a na stęp nie sto so wa nie
po zy tyw ne go wzmoc nie nia w mia rę, jak sta -
je się to co raz rzad sze. Do te ra pii ne ga tyw -
nych lub znie chę ca ją cych na le ży na kła da nie
na pa lec sub stan cji o nie przy jem nym sma ku,
od stra sza ją cych dziec ko od wkła da nia kciu ka
lub in ne go pal ca do ust i przy po mi na ją cych
mu, że nie po win no się te go ro bić. Do stęp -
nych jest wie le nie tok sycz nych sub stan cji słu -
żą cych te mu ce lo wi. O za ka zie wpro wa dza nia
pal ca do ust przy po mi na ją dziec ku za kła da ne
na pa lec opa ski, przy lep ne pa ski, szy ny lub
rę ka wicz ki.

Je śli dziec ko i ro dzi ce są świa do mi na -
wy ku ssa nia pal ca, moż na za le cić wy ko ny -
wa nie róż nych czynności za stę pu ją cych ten
na wyk. Na przy kład ści ska nie ja kie goś przed -
mio tu za wsze wte dy, gdy dziec ko od ru cho -
wo pró bu je ssać pa lec. Ta tech ni ka sta je się

co raz sku tecz niej sza, gdy sto su je się ją za
każ dym ra zem, a ro dzi ce śle dzą na wyk ssa nia
kciu ka.

Je śli wszyst kie te me to dy za wo dzą, sto -
su je się urzą dze nia za kła da ne na pod nie -
bie nie, któ re ude rza jąc w pa lec
zna ko mi cie przy po mi na ją dziec ku, że nie
na le ży ssać kciu ka. Trze ba dziec ku wy ja -
śnić, że nie są one za kła da ne za ka rę, ale
słu żą przy po mi na niu. Te urzą dze nia naj le -
piej sto so wać wio sną lub la tem, gdy uwa -
gę dziec ka moż na za jąć in ny mi atrak cja mi.
W ce lu wy eli mi no wa nia na wy ku ssa nia
kciu ka wy star czą zwy kle 3 mie sią ce, choć
nie któ re dzie ci po trze bu ją na to wię cej
cza su. Urzą dze nia przy mo co wa ne
do pod nie bie nia na sta łe są sku tecz niej -
sze niż wyj mo wa ne. Ich za sto so wa nie
moż na roz wa żać naj wcze śniej w trak cie
wy mia ny zę bów z mlecz nych na sta łe lub
w po cząt ko wym okre sie po po ja wie niu
się sta łych zę bów. Dzie ci ze zło żo ny mi
zmia na mi zgryzu na le ży kie ro wać do or -
to don ty.

Ro dzi ce i pe dia trzy po win ni pa mię tać, że
ssa nie kciu ka zwy kle nie stwa rza pro ble mu
i więk szość dzie ci po rzu ca ten na wyk
w wie ku 4 lat. Wska za ne jest le cze nie nie -
któ rych star szych dzie ci, je śli ssa nie kciu ka
za czy na być pro ble mem psy cho lo gicz nym
lub po ja wia ją się nie pra wi dło wo ści w roz -
wo ju uzę bie nia. Jak zwy kle, upew nie nie się
o sku tecz no ści te ra pii wy ma ga jej mo ni to -
ro wa nia, ko niecz ne jest do bra nie tech ni ki
wła ści wej dla dziec ka i je go ro dzi ny, a in ter -
wen cja nie po win na ro dzić więk sze go stre -
su niż sam pro blem. Dla pe dia try klu czo we
zna cze nie ma ostat nie z tych uwa run ko wań,
bio rąc pod uwa gę fakt, że ssa nie kciu ka nie
po cią ga za so bą zwy kle szko dli wych na -
stępstw.

Ar ty kuł uka zał się ory gi nal nie w Pe dia trics in Re view,
Vol. 29, No. 6, Ju ne 2008, p. 207: Tumb and Fin ger
Suc king, wy da wa nym przez Ame ri can Aca de my of
Pe dia trics (AAP). Pol ska wer sja pu bli ko wa na przez
Me di cal Tri bu ne Pol ska. AAP i Me di cal Tri bu ne Pol -
ska nie po no szą od po wie dzial no ści za nie ści sło ści lub
błę dy w tre ści ar ty ku łu, w tym wy ni ka ją ce z tłu ma -
cze nia z an giel skie go na pol ski. Po nad to AAP i Me di -
cal Tri bu ne Pol ska nie po pie ra ją sto so wa nia ani nie
rę czą (bez po śred nio lub po śred nio) za ja kość ani sku -
tecz ność ja kich kol wiek pro duk tów lub usług za war -
tych w pu bli ko wa nych ma te ria łach re kla mo wych.
Re kla mo daw ca nie ma wpły wu na treść pu bli ko wa -
ne go ar ty ku łu.
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Za in te re so wa nie po świę ca ne na wy ko wi ssa nia nie -
zwią za ne go z je dze niem ma dwa waż ne po wo dy. Je -
den z nich to zro zu mia ła oba wa przed próch ni cą.
Dru gi po wód, to tro ska o pra wi dło we kształ to wa nie
się zgry zu w trak cie roz wo ju uzę bie nia. Daw no już
stwier dzo no, że próch ni ca po wsta je czę ściej u dzie ci
kar mio nych w nie mow lęc twie bu tel ką. Obec nie wia -
do mo, że rów nież ssa nie smocz ka nie zwią za ne z kar -
mie niem sprzy ja próch ni cy.1 Rów no cze śnie oka za ło
się, że u dzie ci kar mio nych sztucz nie na wyk ssa nia
smocz ka al bo kciu ka wy stę pu je czę ściej i utrzy mu je
się dłu żej. Szczę śli wie, pro mo cja kar mie nia pier sią
by wa na ty le sku tecz na, że czę sto po zwa la za nie chać
al bo opóź nić po da wa nie smocz ka nie mow lę tom.
War to jed nak pa mię tać, że ssa nie smocz ka trwa ją ce
dłu żej niż do 2 ro ku ży cia z pew no ścią do pro wa dzi
do za bu rzeń zgry zu. „Po dro dze” sprzy jać bę dzie nie
tyl ko wy stę po wa niu próch ni cy, ale rów nież sta nom
za pal nym ucha środ ko we go. Obok ssa nia smocz ka,
jak wy ni ka z nie któ rych ob ser wa cji,2 istot nym czyn -
ni kiem sprzy ja ją cym po wsta wa niu wad zgry zu u dzie -
ci mo że być dłu go trwa łe od dy cha nie przez usta
za miast przez nos. 

Ssa nie kciu ka nie jest po strze ga ne jed no znacz nie.
Już w świe tle po da nej nam tu taj in for ma cji o ssa niu
kciu ka w ży ciu pło do wym czyn ność ta wy da je się
mie ścić w sze ro kich ra mach fi zjo lo gii roz wo ju. Mo że
wła śnie dla te go jesz cze po uro dze niu ła two się do niej
po wra ca i nie od ra zu, na wet w wie ku przed szkol -
nym, po rzu ca? Z obec ne go opra co wa nia i z róż nych
pu bli ko wa nych ob ser wa cji wy ni ka, że ssa nie kciu ka
nie stwa rza ta kich za gro żeń, jak ssa nie smocz ka: rza -
dziej pro wa dzi do nie pra wi dło wo ści zgry zu2,3

i do roz wo ju próch ni cy, nie jest też uwa ża ne za czyn -
nik sprzy ja ją cy wy stą pie niu za pa le nia ucha. Za gra ża
ra czej sa me mu kciu ko wi, o czym pi sze pa ni Da vid son
w pre zen to wa nym tu ar ty ku le. 

Au tor ka przy po mi na, że to w la tach 70. XIX wie ku
zwró co no uwa gę na nie ko rzyst ny wpływ ssa nia kciu -
ka na stan i roz wój uzę bie nia mlecz ne go. Wie le wska -
zu je na to, że wad zgry zu u dzie ci ssą cych pa lec lub
smo czek by ło wów czas wię cej niż obec nie. Nie moż -
na wy klu czyć, że miał w tym swój udział je den z waż -
niej szych czyn ni ków sprzy ja ją cych de for ma cjom
zgry zu, dzi siaj już nie tak istot ny (w kra jach roz wi nię -
tych) – krzy wi ca.

Jak za cho wać się wo bec na wy ku ssa nia nie zwią za ne -
go z ży wie niem? W przy pad ku ssa nia smocz ka od po -
wiedź na to py ta nie brzmi: stop nio wo, ale zde cy do wa nie
eli mi no wać. Osią gnię cie te go ce lu zwy kle nie jest trud -
ne. Na to miast opa no wa nie na wy ku ssa nia kciu ka mo -
że oka zać się trud niej szym za da niem. Me to dom
roz wią zy wa nia te go za da nia au tor ka po świę ca naj więk -
szą część swe go ar ty ku łu, z któ rą z pew no ścią war to
uważ nie się za po znać. 

Pi śmien nic two 
1. Vázqu ez -Na va F, Vázqu ez RE, Sal di var GA, et al. Al ler gic rhi ni tis,

fe eding and oral ha bits, to oth bru shing and so cio eco no mic sta tus.
Ef fects on de ve lop ment of den tal ca ries in pri ma ry den ti tion.
Ca ries Res. 2008;42(2):141-147.

2. Gó is EG, Ri be iro -Júnior HC, Va le MP, et al. In flu en ce of non nu tri -
ti ve suc king ha bits, bre athing pat tern and ade no id si ze on the de -
ve lop ment of ma loc c lu sion. An gle Or thod. 2008;78(4):647-654. 

3. Dun can K, McNa ma ra C, Ire land AJ, San dy JR. Suc king ha bits in
chil dho od and the ef fects on the pri ma ry den ti tion: fin digs of the
Avon Lon gi tu di nal Stu dy of Pre gnan cy and Chil dho od. Int J Pa -
ediatr Dent. 2008;18(3):178-188.
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1. Stan zapalny ucha środkowego
u dziecka z drenem błony bębenkowej
– czy początkowo leczenie objawowe
czy leczyć miejscowo?
Wyciek z ucha po założeniu drenów wentyla-
cyjnych wymaga przede wszystkim leczenia
miejscowego w postaci aspirowania wydzie-
liny i miejscowego stosowania kropli z anty-
biotykiem. Może to być antybiotyk celowany,
bo łatwo pobrać materiał do badania.
Do chwili uzyskania posiewu najbezpieczniej
stosować krople z antybiotykiem z grupy
chinolonów (cyprofloksacyna lub ofloksacyna
– 0,3% roztwór), ponieważ nie mają one
działania ototoksycznego.

2. Czy uzasadnione jest stosowanie
w ostrym zapaleniu ucha środkowego
leków miejscowo, np. kropli i kiedy je
dołączyć do leczenia?
W ostrym zapaleniu ucha w leczeniu miejsco-
wym można stosować leki przeciwbólowe,
szczególnie u starszych dzieci, u których rzad-
ko występuje gorączka, a więc konieczność
podawania leków przeciwgorączkowych
ogólnie. Leki te stosuje się przeciwbólowo,
a więc tyko do czasu utrzymywania się tych
dolegliwości. Nie należy ich podawać w przy-
padku perforacji błony bębenkowej. W Polsce
dostępne są dwa preparaty przeciwbólowe
występujące w postaci kropli do uszu – Oti-
num (salicylan choliny) i Antotalgin (pochod-
na pirazolonu). Na podstawie przeglądu
publikacji dotyczących leków stosowanych

miejscowo w zapaleniu ucha, zamieszczo-
nym w Cochrane Database, stwierdzono, że
dotychczasowe dowody nie są wystarczają-
ce do potwierdzenia skuteczności leków sto-
sowanych miejscowo. Wśród czterech prac
włączonych do oceny trzy dotyczyły leków
roślinnych o prawdopodobnie znikomym
działaniu, a tylko w jednej opisywane krople
zawierały środek przeciwbólowy (antypiry-
na i benzokaina). W tej ostatniej pracy wy-
kazano skuteczność tego typu leczenia,
aczkolwiek rezultat nie był istotny. Należy pa-
miętać, że lek przed podaniem powinien być
ogrzany do temperatury ciała lub nieznacznie
powyżej.

Nie ma uzasadnienia stosowanie miejsco-
wo, do przewodu słuchowego, kropli z anty-
biotykiem, ponieważ nie wchłaniają się one
przez błonę bębenkową i nie mają żadnego
wpływu na przebieg zapalenia ucha. Mogą
natomiast doprowadzić do podrażnienia skó-
ry przewodu słuchowego.

3. Po jakim czasie od zapalenia ucha
z perforacją należy skierować dziecko
do laryngologa?
Perforacje błony bębenkowej powstające
w przebiegu ostrego zapalenia ucha zamyka-
ją się zwykle po kilku dniach w sytuacji wdro-
żenia odpowiedniego leczenia. Utrzymywanie
się wycieku z ucha dłużej niż tydzień uważa-
łabym za niepokojące i wymagające konsul-
tacji laryngologicznej w celu wyjaśnienia
przyczyny tak długiego utrzymywania się wy-
cieku i wykrycia ewentualnej innej patologii,
np. przewleklego zapalenia ucha.

Ostre zapalenia ucha, w których dochodzi
do perforacji błony bębenkowej, przebiegają
zwykle ciężej i wiążą się z większym ryzykiem
długotrwałego zalegania wysięku. Stąd też po-
winny być skontrolowane przez laryngologa
po zakończeniu leczenia, konsultacja powinna
dotyczyć oceny wziernikowej i stanu słuchu.

4. Jak postępować z dzieckiem
po samoistnej perforacji błony
bębenkowej? Czy stosować jakieś
działania miejscowe?
Do samoistnej perforacji błony bębenkowej
dochodzi w przebiegu ostrego zapalenia
ucha. Obserwuje się wtedy wyciek z ucha, po-
czątkowo surowiczo-krwisty, później ropny.
Poza usuwaniem wydzieliny wypływającej
na zewnątrz przewodu nie jest konieczne jej
aspirowanie ani inne sposoby jej usuwania.

Obecność perforacji jest przeciwwskaza-
niem do stosowania miejscowych leków prze-
ciwbólowych. Z chwilą perforacji dolegliwości
bólowe zwykle i tak ustępują. Nie stosuje się
również miejscowo kropli z antybiotykiem,
ponieważ nie docierają one do jamy bęben-
kowej.

5. Lekarze POZ często stosują u dzieci
z zapaleniem ucha azytromycynę
przez 3 dni, zgodnie ze wskazaniami
przekazywanymi przez przedstawicieli
medycznych i ulotką. Nie ma tego leku
w zaleceniach. Jak to interpretować?
Nowe makrolidy, azytromycyna i klarytromy-
cyna, były początkowo uważane za skuteczne
i bezpieczne w leczeniu ostrego zapalenia
ucha, a nawet za alternatywne w stosunku
do antybiotyków β-laktamowych stosowanych
w drugim rzucie. Z powodu narastania leko-
oporności głównych patogenów zapalenia
ucha skuteczność tych nowych makrolidów
zmalała. W badaniach opartych na podwójnej
tympanocentezie i badaniu bakteriologicznym
stwierdzono, że w przypadku S. pneumoniae
wrażliwego na azytromycynę terapia ta była
pomyślna w 100%, ale w przypadkach leko-
oporności skuteczność była równa placebo.
W dodatku wykazywała ona słabą skutecz-
ność w stosunku do H. influenzae, oko-
ło 50%. W badaniach opartych wyłącznie
na ocenie klinicznej azytromycyna wykazuje
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